---

<sup>39</sup> 1. «Primo quod incantator presentis dacii habeat electionem exigere in omnibus infrascriptis locis et in quolibet loco possit exigere secundum pacta superius contenta in presenti libro vel possit cogere quoslibet infrascriptorum locorum ad solvendum pro eorum locis in quibus descripti sunt vel de quorum communitate solvunt taleam que hic inferius post nomen uniuscuiusque descripta est, ita quod uno soluto, vel dacitum si per incantatorem electum fuerit vel talea si per ipsum talea electa fuerit, ab alio liberetur».

<sup>40</sup> Nove articoli per ciascuno (il regolamento della taglia ha, oltre all'articolo 1, introdotto da "Primo quod", un ulteriore articolo - "In primis" - di premessa generale).

<sup>41</sup> Dopo il primo articolo, che vieta gli accordi tra comunità o individui contro il dazio, l'art. 2 del regolamento del dazio recita: «communia districtus Vercellarum teneantur ad solutionem dacii totius vini quod venderetur in eorum terris et territoriis pro illis qui ipsum vendiderint, si talis venditio non fuerit sufficiens ad solutionem, salvo si tales tabernarii po-

ne l'attuazione di quest'ultima modalità d'azione, ogni comune del distretto è tenuto, su richiesta dell'incantatore, a concedergli nella località un numero sufficiente di locali per la vendita del vino, fatto salvo l'obbligo da parte sua di pagare un congruo affitto<sup>42</sup>.

L'incantatore può rivalersi sulle comunità debtrici e sui loro consoli, ricorrendo nel caso anche a pignoramenti e arresti fatti su sua richiesta da parte del podestà<sup>43</sup>, e con la possibilità nel caso intenti una causa di scegliere un giudice di suo gradimento («liceat emptori dicti daciti eligere iudicem quem voluerit ex iudicibus camere d. potestatis Vercellarum»), e in caso di accordo con la controparte ritirare l'accusa prima della sentenza<sup>44</sup>. Per tutelarsi dalla città e dall'incantatore i comuni possono a loro volta esigere da chiunque voglia vendere vino nel loro territorio una cauzione, e impedirgli di vendere fino a quando non avrà fornito questa garanzia (anche in questo caso l'obbligo della cauzione non può tuttavia essere imposto se il venditore in questione è stato nominato dall'incantatore)<sup>45</sup>. Entro un mese dall'assegnazione dell'incanto il Casalvolone dovrà stabilire in quali località eserciterà il dazio e in quali la taglia («ubi vult exigere datium et ubi vult exigere taleam»), e dovrà notificare la scelta alle comunità, che avranno 5 giorni dalla notifica per pagare senza la pena del quarto<sup>46</sup>. Le comunità sono

---

nerentur per dictum emptorem vel eius nuncius et officiales quia tunc communia pro talibus tabernariis non tenerentur in aliquo».

<sup>42</sup> Regolamento del dazio, art. 3: «quelibet communia districtus Vercellarum teneantur ad omnem requisitionem dicti emptoris eidem dare domos in eorum locis sufficientes pro faciendi vendi vinum in eisdem, ipso emptore solvente ydoneam pansionem».

<sup>43</sup> Molti sono gli articoli che tutelano l'incantatore «tam pro dicto dacito, quam pro talea infrascripta», mettendogli a disposizione la *familia* del podestà per «arestare consules, communia et singulares personas infrascriptorum locorum», e questo «usque ad integram solutionem, et satisfactionem eidem incantatori» (regolamento della taglia, art. 3; vedi anche regolamento del dazio, artt. 4, 7).

<sup>44</sup> Regolamento del dazio, art. 6, e art. 9 («incantator dicti daciti et sexti vini et eius socii et officiales possint eorum accusas quascumque remittere et cum accusatis pacisci, et convenire ante sententiam vel condemnationem»: di fatto usando le cause come strumento di pressione).

<sup>45</sup> Regolamento del dazio, art. 8: si stabilisce che «communia locorum possint cogere quoscumque volentes vendere vinum in eorum terris ad satisfidendum per ipsos quod dicta communia conservabuntur indemnes de vino quod vendent contra dictum incantatorem» e proibire loro di vendere fino a quando la cauzione non sarà versata, a meno che si tratti di un taverniere posto dall'incantatore («salvis officialibus positus per dictum incantatorem»).

<sup>46</sup> Questi articoli del regolamento della taglia sono purtroppo gravemente danneggiati, e il

tenute a versare mese per mese la quantità di denari di terzoli attribuita a ciascuna nell'elenco che segue<sup>47</sup>.

Stabilire quali siano le comunità coinvolte è tuttavia meno ovvio di quanto l'espressione appena citata lasci intuire: di elenchi di comunità ve ne sono infatti ben due, e l'unica certezza è forse solo l'assenza in entrambi di Borgo d'Ale, che nel frattempo ha fatto dedizione ai Savoia<sup>48</sup> ed è quindi uscita dal cono di luce proiettato dalla documentazione vercellese. Dei due elenchi un primo, di 34 comunità, si trova nella stessa pergamena che contiene l'incanto, e viene redatto nel momento stesso dell'assegnazione (fine marzo 1378), ma la frase stessa che lo introduce («nomina vero locorum que dicuntur habitata et obedire illustri domino nostro d. comiti virtutum et communi Vercellarum»: e se poi si verifica che in realtà non lo sono «non veniunt in presenti contractu»<sup>49</sup>) fa capire che l'elenco ha carattere provvi-